dos à malo, gratis donari censentur ob causam
 piam, vel sub conditioe, si ita fecerint, vel omi-
 ferint; non autem in pretium operis pij: quis
 enim condemnet patrem familias, vel Heros, si
 filios vel famulos muneribus alliciant ad diligen-
 ter audiendum Sacrum, ad confitendum tempore
 debito: pueros vel puellas ad Religionis ingres-
 sum &c. Qua ratione etiam à simoniæ labe ex-
 cusantur, qui ad redimendam vexationem ini-
 quam dant pecuniam Sacerdoti, malitiosè aliàs
 nolenti baptizare infantem, vel providere mori-
 bundum; aut militi hæretico, ut Sacramentum
 Eucharistiæ non conculcet, &c. non enim mens
 dantium est Sacramentum pretiò emere, sed im-
 piam vexationem redimere, vel impedire: de quo
 in materia de scandalo. *supra c. 1.*

II. Nihil tali modò acceptum restituendum. 132
 est ex iusticia. De hoc non videtur posse dubi-
 tari: ut cum aliis docet *Lugo cit.* Ratio est ea-
 dem: qui nimirum tunc non peccatur contra
 iustitiam; cum nec dando, nec accipiendo alicui
 fiat injuria, saltem in exemplis allatis: conse-
 quenter non est obligatio restituendi ratione in-
 iustæ acceptionis: sed neque ratione rei acceptæ;
 quia translatum est dominium rei à potente trans-
 ferre in accipientem, ut supponitur. Sed neque
 est obligatio restituendi taliter accepta ex virtute
 Religionis, quasi simoniacè accepta sint, ut jam
 visum. Erit autem obligatio restituendi ejusmodi
 accepta, quando acceptio pretii facit, quòd opus
 ex aliqua virtute v. g. Religionis vel Charitatis
 debi-

732 *Tract. V. in VII. & X. precept. Decal. Cap. V.*
debitum, non ponatur totum, secundum sub-
stantiam, vel qualitates debitas: aliàs nunquam
Quam exceptionem & regulam sapienter tractat
Lugo cit. num. 70. Exemplis cape. Ex voto, alio-
ve capite ex virtute Religionis, Ecclesie tenetur
dare calicem quadraginta aureorum, atque ut ta-
dem solvas, ab alio accipis decem aureos. Sic ac-
cipiendo non solvis totum votum tuum, nec de-
integrum promissum DEO & debitum Ecclesie
quia quartam partem calicis valde notabilem nati-
das gratis, sed solutam ab alio: adeoque ex eadem
virtute Religionis teneris restituere illos decem
aureos, ut promissum DEO integrè reddas. Econtra
ex eadem virtute Religionis teneris audire Missam,
jejunare, communicare &c. Ex virtute
temperantiæ non inebriari, non fornicari &c.
si, ut ista prestes, pretium accipias: validè & licite
accipis, & quia pretium acceptum non im-
pedit, quo minùs opus promissum totum ponas,
integram Missam audias, debitè jejunes &c. idcirco
nulli restitutioni obnoxius manes. Et ita in simi-
milibus,

§. IV.

Item de acceptis ob turpem causam.

333 **A**cepta ob turpem causam dicuntur, qui
dantur, & accipiuntur ab alio ob peccatum
aliquod patrandum, vel jam patrandum: ut si mo-
retrix, vel levis foemina accipiat pretium ob co-
piam corporis: Judex, ut injustam sententiam fer-
rat: sicarius, ut hominem occidat: & similia in-
finita. De his dicamus breviter, & distinctè.

I. Ac-

I. Accepta propter ejusmodi opus turpe patrandum, ante impletionem operis non possunt licite & iuste retineri, sed rescisso contractu, ex consequenti necessario restituenda sunt: *Secundum omnes*. Ratio manifesta est: quia invalidum est omne pactum de re inhonesta vel turpi patrandam; cum implicet pari obligationem ad faciendum aliquid illicitum vel peccatum: quando ergo foemina v. g. accipit ducatum ob fornicationem futuram: iudex munus ob sententiam injustam ferendam: sicarius centum aureos ob inimicum tuum occidendum &c. talis tenetur rescindere hunc contractum, & non stare promissis, nimirum non peccare: atqui rescisso pacto, jam non habet titulum retinendi illud acceptum. Res clara: aut enim meretrix v. g. habet animum dandi usum corporis, & sic peccat contra castitatem pacto irritò: aut non habet animum dandi usum corporis, & sic peccat contra iustitiam accipiendo & retinendo pretium, cum tamen nolit, nec possit prestare id, propter quod pretium datum est: ergo utroque casu restituere tenetur pretium acceptum: & ita in cæteris. Secus dicendum, si alter donasset liberaliter, etsi ex intentione alliciendi foeminam ad usum turpem, ut infra in fine notabo. Et hinc in Assertionem notanter dixi.

II. Post impletum jam opus turpe, is qui praestitit, quamvis peccaminosum, pretium tamen pactum, seu antea jam datum, seu postea primo dandum, jam licite recipit, & retinet: quin etiam non datum, jure naturali, & in foro saltem con-

134

135

conscientiæ justè exigere potest : idque generatim in quovis genere peccati, seu opere turpi, contra quamcunque virtutem, etiam justitiam (de qua tamen specialiter *numero sequenti*, Ita communiter mox citandi. *Ratio communis est* : quia precum illud non datur, & accipitur pro ipso peccato formaliter, peccatum enim cum nihil sit negativè possibile, non est vendibile : sed datur, & accipitur pro actu ipso materiali, quatenus datur utilis vel delectabilis, accipienti autem aliquo modo laboriosus vel periculosus est ; adeoque ex utroque capite omninò pretiò æstimabilis & vendibilis est : ideòque licèt actus per peccatum positus sit, quia tamen pretiò æstimabilis est ratione utilitatis vel delectationis, aut etiam ratione laboris, vel periculi alterius, solutio, & receptio pretij minimè erit contra justitiam : & consequenter licèt recipi, & retineri, imò etiam justè exigi poterit. Non sunt quidem separabilia materialia & formale peccati in perpetrando, sunt tamen separabilia in exigendo & solvendo pretio pro perpetrato : ut nimirum non exigatur, & solvatur pretium pro peccato formaliter seu ipsà materia (quod esset contractus plane diabolicus, non in manus,) sed pro materiali tantùm, seu actione tibi delectabili, vel utili, alteri autem aliquo modo laboriosa vel periculosa.

736 Sic ergo 1. meretrix, postquam non sine peccato sui corporis copiam fecit, non tantùm pretium vel quodvis ob eam causam datum, vel percipit, sed etiam

gionem &c. nullo tamen respectu peccas contra
justitiam; ideoque vendendo operam tuam al-
tri uti lem, vel delectabilem, justè recipis, & retinas
pretium secluso omni onere restitutionis.

137 III. Idem omninò dicendum, etiamsi opus tu-
pe patratum sit contra justitiæ virtutem: manente
tamen obligatione restitutionis respectu tertij
injustè læsi. Ita contra alios non paucos com-
munis DD. meique citt. omnes. *Ratio est*: quia
pretium adhuc accipitur pro re emptori grata, &
pretiò æstimabili, & ad quam venditor non tenen-
batur, & licet is peccarit contra justitiam respectu
alicujus tertij, eique ad compensationem damni
obligetur, non peccat tamen contra justitiam respec-
tu dantis, quippe qui liberè vult, & validè potest
dare, ut supponimus: ideoque etsi injustè accipit
respectu illius tertij, quem læsit in gratiam dan-
tis, non tamen injustè accipit respectu dantis, qui
etiam justè ab eo exigere potest.

138 Exemplis res manifesta fiet. I. Uxor com-
muni adulteriò, utique peccavit contra justitiam re-
spectu mariti, eique, vel prolibus legitimis rela-
tere tenetur damnum inde secutum, si proles spu-
ria familiæ intrusa fuit, at non peccat, sed licitè
recipit, retinet, imò & exigit pretium pactum ab
adultero, nec obstat, quòd maritus sit dominus
corporis uxoris, ideoque pretium acceptum ipse
acquiri, & restitui debere ab uxore adultera (minime
rectè & scrupulose nimis docent *Molina*, *Reginaldus*,
Bannes, & alij apud *Dianam* mox citan-
dum) vir enim non est dominus corporis uxoris

absolutè in quemcunque usum, sed solùm ad usum conjugalem debitum & licitum: uti rectiùs docent *Bonacina*, aliisque cit. *Diana p. 2. tract. 17. resol. 7.* Tamb. *lib. 7. Decal. c. 5. S. 3. num. 22.*

II. Cultos nemoris, vel gabellæ, accepto pretio finit arbores scindi, vel gabellam defraudare: peccat utique contra justitiam respectu domini sylvæ, vel gabellæ, & obligatur ei totum damnum resarcire, attamen pretium ob favorem illum exhibitum licitè & justè recipit, nec iis, à quibus accepit, restituere tenetur. 3. Promisisti sicario centum aureos, ut inimicum tuum occidat, ante impletum opus, scis jam, nullam esse obligationem; at postquam ille facinus non sine labore & periculo suo in tui gratiam patravit, licitè à te pretium pactum exigit, recipit, retinet; eò, quòd ille labor, & periculum in tui gratiam susceptum pretiò æstimabile sit: quamvis peccaverit contra justitiam, homicidium patrando, & obligatus maneat, in tui defectum, ad compensanda damna hæredibus occisi inde secuta. 4. Eadem ratione, si pactus es cum Judice, ut non sine periculo suo in tui gratiam suscepto, injustam sententiam ferat, quamvis gravissimè peccet contra justitiam respectu partis injustè sententiatæ, cui tenetur omne damnum compensare, attamen non peccat contra justitiam respectu tui, sed justè ac licitè recipit, retinet, vel exigit à te pretium promissum pro opere, quamvis injusto in tui gratiam facto. Idemque est de conducto similiter falso teste, Ad vocato, & similibus sexcentis. Loquimur autem

THEOL. MORAL. PARS V. A a a sem-

738 *Tract. V. in VII. & X. Pras. Decal. Cap. V.*
semper in Jure naturali, & foro conscientiae; semper excipiendo: nisi leges prohibentes reddant inhabiles tales ad dandum, vel accipiendum, ac ipsum tale pactum, vel promissionem irritaverint: ut certe fecerunt in pactis & promissionibus firmi-
tatis, in beneficiis, Sacris Ordinibus, & Religio-
nis professione, ac secundum multos, in ministerio
justitiae, quoad ea, quae ultra stipendium accipi-
unt: sed de his mitius jam dixi §. primo in fine. *super.*

739 IV. Qui pactus est, vel promisit alteri pretium pro quocunque opere turpi, v. g. meretrici, vel cuiusvis foeminae etiam conjugatae ob usum corporis, etiam contra justitiam, ut Judici, sicario &c. in exemplis allatis, non solum licite solvit, sed etiam obligationem naturalem contrahit, ac iure naturali tenetur solvere post opus turpe, vel im-
mune iam patratum, nisi leges reddant inhabiles tales ad dandum, vel accipiendum, in certis casibus jam jam notatis. Ita communior DD. con-
gruerunt, & sequuntur Molina *tom. 1. disp. 34. Sanchez lib. 3. moral. c. 9. num. 27.* Lessius, *Lugo, Diana, Tamb. locis cit.* Ratio patet ex dicto
correlativè: si enim alter opere turpi impleto po-
test juste à te exigere, ut probatum, certe tu quo-
que teneberis solvere pretium promissum, si enim
tu promisisti, & ille ex sua parte rem vendibilem
utpote tibi commodam, vel delectabilem posuit
non est, unde tu ab obligatione solvendi promissum
liber evadas. Confirmat efficaciter Lugo *cit. n. 1.*
negari posset pretium pactum pro re turpi; negari

etiam licite posset juvenis matrimonium promissum puellæ defloratæ, cui persuadendæ illud verò promiserat: & tamen omnes Doctores clamant, negare non posse, ac etiam in foro externo compelli debere: ergò.

Contrarium tamen, neminem scilicet obligari ad solvendum alteri, quod pro re turpi patrata illi promissum est, secluso juramento, saltem in his, quæ per leges puniuntur, ut fornicatio sceminæ honestæ, adulterium; homicidium, sententia injusta &c. docent non ignobiles Doctores, & nominatim *Navarr. c. 17. man. n. 41.* Ratio ipsius est: quia putat, tunc dationem & acceptionem pro re turpi patrata esse novum peccatum, & approbationem peccati commissi; qui enim dat, vel accipit pretium propter peccatum commissum, videtur de novo approbare, atque in eo complacere, quod utique mortale est. Sed infirmum fundamentum facile negatur: potest enim stante perfecta pœnitentia & detestatione peccati commissi, tamen dans velle servare promissum, & accipiens velle lucrum suo facto promeritum, ut optime observat *Lugo n. 55.* Ratio aliorum est: quia promissio illa de re turpi patranda fuit nulla, nec ullo modo obligans, utpotè quia peccaminosa: ergò nec ex obligatione servanda. Sed facile distinguen-
do *ant.* promissio illa fuit nulla, nec ullo modo obligans respectu ipsius operis turpis patrandi: concedo *ant.* juxtâ dicta numero primo. Fuit nulla, nec obligans respectu pretii promissi ad solvendum, supposito, quòd opus turpe pretio

740 *Tract. V. in VI. & X. Prac. Decal. Cap. V.*
æstimabile, jam impletum sit *N. ant. & c.*
Quamvis enim pactum à principio fuerit in-
dum, nec ullam induxerit obligationem ad
turpe implendum, attamen opere inhonesto
pretio æstimabili jam impleto, pactum respo-
pretii solvendi convalescit ob rationem supra-
tam. *Denique* huic sententiæ planè faves,
hærerè videtur *S. August. Epist. 24. ad Man-*
nium. Sed fortè locutus solùm secundùm
positivas, quibus ejusmodi pacta infanda sceler-
torum hominum, Judicum, præsertim ini-
rum, severè prohibentur, & graviter puniuntur
& rei promissæ, vel acceptæ restitutio fisco, Eccl-
siæ, vel pauperibus adjudicantur: quæ ratio
(exceptis simoniacis supra indicatis) in foro
terno tantùm locum habet, & non in foro
scientiæ, ante sententiam Judicis, ut contra
dam Juristas ex communi probant *Lessim, L.*
Lugo cit. Sermo fuit toto hoc §. de acceptis
turpem causam ex pacto vel promissione prævi-
De acceptance autem donatorum liberaliter
ejusmodi turpem causam, patet ex generaliter
dictis §. 1.

§ 41 Sed restat delicatus scrupulus. Quid si vir
vel foemina honesta v. g. accipiat ejusmodi
nera liberaliter oblata ab amasio, quando ei
liter certò constat de ejus libidinosa intentione
ipla tamen minimè consentiens ejus maligno
tento: poteritne licitè accipere, ac justè retine-
Bz. 1. Regulariter loquendo peccare mortaliter
puellam ejusmodi munera acceptantem: quæ

fovet impurum ejus amorem ac desiderium, &
 quem copulæ aliquando obtinendæ, verissimo
 scandali peccato: & quamvis dicat expressè puel-
 la: se quidem accipere, sed nolle tamen consen-
 tire in aliquid turpe, nihilominus adhuc alter
 semper putabit admissio munere à puella, eam
 facilius tandem expugnari posse, eaque spe pug-
 nare pergit. Quòd si tamen in raro casu hoc non
 esset: sicut etiam, si puellæ non certò constet de
 libidinosa affectione donantis, tunc utique licitè
 accipiet. **¶ 2.** Eo casu munera sic liberaliter
 donata ab amasio, & quamvis illicitè accepta ob
 notam libidinosa intentionem, puella non
 tenebitur restituere, sed licitè retinere poterit:
Molina, Rebellus, aliisque cit. *Diana supra*
Lugo cit. n. 49. Ratio est: quia accipiendo non
 peccavit contra justitiam; jam enim liberaliter
 dedit impurus amator, sciens puellam non acce-
 pturam cum pacto copulæ, ut supponimus, quam-
 vis eam speraverit. Quare si sua spe frustratus
 amasius munus prodegit, sibi imputet, suæque
 credulitati: sicut quando quis gratis servit, vel
 munera largitur Principi, aut Episcopo, aut Præ-
 lato &c. intentione ac spe acquirendi officium,
 vel beneficium, postea spe sua frustratus, certè
 Principem, vel Episcopum nullo jure ad restitu-
 tionem coget; sed suam inanem spem miser de-
 plorabit. *Lege Lugo loc. cit.* ubi à restitutione li-
 beravit Heroinam nobilissimam, quæ monile in-
 gentis pretii à grandi amasio accepit, non dubiè
 advertens ejus pravam intentionem.